

**Κάνε άλμα
πιο γρήγορο
από τη φθορά
Οδ. Ελύτης**

**Οι ολοκληρωτικής νοοτροπίας «άρχοντες» δεν απαντούν
στην κριτική, μόνο μάχονται αυτόν που τους κρίνει.**



Εταιρ. Ηπειρωτικών Μελετών
Παρασκευοπούλου 4
454 44 ΓΙΑΝΝΙΝΑ

ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑ ΣΕΛΛΑΔΙΤΩΝ ΑΡΤΑΣ * ΠΑΠΑΔΙΑΜΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ 146, 157 73 ΖΩΓΡΑΦΟΥ * ΕΤΟΣ 23ον * ΑΡΙΘ. ΦΥΛΛΟΥ 137 * ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΣ - ΟΚΤΩΒΡΙΟΣ 2005

ΕΠΙΤΑΚΤΙΚΗ ΑΝΑΓΚΗ Η ΔΙΑΣΩΣΗ ΤΗΣ ΙΕΡΑΣ ΜΟΝΗΣ ΚΟΙΜΗΣΕΩΣ ΘΕΟΤΟΚΟΥ ΣΕΛΛΑΔΩΝ

Μνημείο με σημαντική ιστορική σημασία η Παναγία Σελλάδων κινδυνεύει με κατάρρευση αν δεν επιδείξουν ενδιαφέρον η Νομαρχιακή Αυτοδιοίκηση Άρτας, η Μητρόπολη Άρτας, ο Δήμος Κομποτίου και η Εφορεία Βυζαντινών Αρχαιοτήτων Ιωαννίνων. Οι εμφανείς πλέον ρηγματώσεις της οροφής πρέπει να αντιμετωπιστούν επείγοντως με σύγχρονες τεχνικές μεθόδους και επίβλεψη ειδικών εμπειρογνομόνων.

Ο Δήμος Κομποτίου πρέπει να ετοιμάσει μελέτη εφαρμογής με πλήρη αδειοδότηση για την επισκευή και ανάδειξη του μνημείου. Πρέπει να ακολουθηθεί πολιτική Προμηθέν και όχι Επιμηθέν. Ο Δήμαρχος Αμφιλοχίας μετά από προσπάθειες τριών χρόνων κατάφερε να εξασφαλίσει σημαντικά ποσά από το ΠΕΠ Δυτικής Ελλάδας για την συντήρηση και ανάδειξη τεσσάρων (4) θρησκευτικών χώρων.

Είναι η Ι.Μ. Βαρετάδας Βάλτου, η Ι.Μ. Ρέθα, ο Άγιος Ανδρέας Χαλκιοπούλων και η Ι.Μ. Αγίας Παρασκευής Σαρδινίων. Ο αναπτυσσόμενος ραγδαία εναλλακτικός θρησκευτικός τουρισμός στην Ελλάδα πρέπει να δώσει το ερέθισμα στους αρμόδιους για συστηματική προσπάθεια ανάδειξης και συντήρησης των υπαρχόντων μνημείων. Δεν πιστεύουμε ότι ομιλούμε σε ώτα μη ακούντων.

ΕΠΕΙΓΟΥΣΑ ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ

Στο επόμενο φύλλο της εφημερίδας μας θα σας ανακοινώσουμε πότε και πού θα λάβει χώρα η κοπή της πρωτοχρονιάτικης πίτας και της βράβευσης των επιτυχόντων στα ΑΕΙ νέων συγχωριανών μας.

Πέραν της συμμετοχής σας θέλουμε το συντομότερο δυνατό να γνωρίζουμε τις επιτυχίες των παιδιών και κυρίως των αποδήμων για να προετοιμάσουμε τα σχετικά αναμνηστικά της απονομής.

Ήδη μερικοί μας ενημέρωσαν και δημοσιοποιούμε αυτές τις επιτυχίες. Γράψτε μας ή και τηλεφωνήστε μας. Η όποια βράβευση γίνεται, έχει ηθική αξία για τα παιδιά και τις οικογένειές τους. Δεν πρέπει να αδιαφορούμε. Σπεύσατε, λοιπόν, να μας ενημερώσετε για να συμμετάσχετε σ' αυτό το καθιερωμένο Σελλαδίτικο αντάμωμα.

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ - ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ

Ο Δήμαρχος Κομποτίου στα πλαίσια της καθιερωμένης ετήσιας ενημέρωσης των ετεροδημοτών, σας προσκαλεί σε εκδήλωση με θέμα «Απολογισμός του Δήμου – ερωτήσεις – απαντήσεις».

Η εκδήλωση θα γίνει στο ξενοδοχείο IMPERIAL, πλατεία Καραϊσκάκη, οδός Αχιλλέως και Μεγάλου Αλεξάνδρου, στις 11/12/05 και ώρα 12:00, στην αίθουσα Boardroom A3.

Σ.Σ. Η εφημερίδα «ΣΕΛΛΑΔΙΤΙΚΑ ΝΕΑ» και η «ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑ ΣΕΛΛΑΔΙΤΩΝ» παρακαλούν τους συγχωριανούς να συμμετάσχουν μαζί σε αυτή την ενημέρωση του Δημάρχου. Είναι αναγκαίο ο καθένας να έχει από πρώτο χέρι πληροφόρηση και παράλληλα να θέσει ερωτήματα που τον αφορούν. Το ενδιαφέρον όλων για το χωριό μας εμείς το θεωρούμε δεδομένο και πρέπει αυτό να το εκδηλώνουμε σε κάθε ευκαιρία.

ΑΝΑΓΚΑΙΑ Η ΑΦΥΠΝΙΣΗ ΓΙΑ ΤΟ ΚΑΛΟ ΤΟΥ ΤΟΠΟΥ

Σε καμιά περίπτωση δεν ήταν στις προθέσεις μας προσωπικές αντιπαραθέσεις με οποιονδήποτε συγχωριανό και συντοπίτη.

Ήταν και είναι αναγκαία η στηλίτευση συμπεριφορών που κινούνται έξω από τα πλαίσια του νόμου.

Δεν ελέγξαμε κανένα τυχαίο. Ελέγξαμε δημόσια πρόσωπα του τόπου μας μόνο για τη δημόσια λειτουργία τους.

Δεν γράψαμε ποτέ ψέματα. Όσα κατά καιρούς γράψαμε δεν αφίσταντο της αλήθειας. Οι επισημάνσεις μας, που ήταν και επισημάνσεις του συνόλου των συμπατριωτών μας, πόνεσαν και πόνεσαν πολύ.

Η εφημερίδα μας αυτή την κατατρεγμένη και ευαίσθητη κοινή γνώμη αποτυπώνει. Ο τόπος μας διέθετε και διαθέτει μεγάλο ποσοστό συντοπιτών μας με υψηλό πνευματικό επίπεδο. Παρά ταύτα παραμένει υποβαθμισμένος και αυτό είναι κοινή διαπίστωση.

Σε υποβαθμισμένες κοινωνίες ενδημεί μια καμουφλαρισμένη εκδοχή του νόμου της ζούγκλας. Ο καθένας μόνος του εναντίον όλων των άλλων. Όλοι ακόμα συγγενείς και φίλοι είναι δυνάμει αντίπαλοι αρκεί να τους υπομνήσεις το δίκαιο, το σωστό και την αλήθεια. Οι θέσεις λίγες, ο ορίζοντας της δημοσιότητας στενός, τα αξιώματα προσοδοφόρα και προ-ορισμένα. Όσοι περισσότεροι θαφτούν στην ανυποληψία (κυρίως οι ικανότεροι) τόσο διευκολύνεται η άνοδος των ανασφαλών (συνήθως φαύλων και ανικάνων).

Παρά ταύτα και με δεδομένη την έμφοβη καχυποψία τους, οι ανασφαλείς συσπειρώνονται μεταξύ τους. Λει-

τουργεί δυστυχώς στις υποβαθμισμένες κοινωνίες ένας επιδέξιος συνδικαλισμός των ασημαντοτήτων που θέλουν να λυμαινούνται τους πάντες και τα πάντα επ' ωφελεία τους. Αυτοί οι ανεπάγγελτοι και ανασφαλείς συμμαχούν με όλους εκείνους που τους προσφέρουν πληρέστερη εξασφάλιση και μεθοδικότερη εξόντωση της απειλητικής ποιότητας. Βλέπει κανείς ολοφάνερα τον ίδιο θηριώδη πόλεμο της ζούγκλας, την αδυσώπητη ανάγκη αυτοσυντήρησης και την ορμέμφυτη απαίτηση των ανασφαλών να εξαφανίσουν την ποιότητα, να θάψουν στη σιωπή και στο περιθώριο τους άριστους και ικανούς, να σπιλώσουν τους άγιους.

Γι' αυτό και οι υποβαθμισμένες κοινωνίες ούτε προβάλλουν, ούτε εξάγουν ποιότητα. Όχι επειδή δεν διαθέτουν (ποτέ από μια κοινωνία δεν εξαφανίζεται ολοσχερώς η προικισμένη μαγιά) αλλά η κατεστημένη ανασφάλεια την κρύβει και την αποσιωπά.

Στις υποβαθμισμένες κοινωνίες τέτοια ζωντάνια ενδιαφέροντος για τις εγχώριες δημιουργικές δυνάμεις απουσιάζει δραματικά.

Η αναξιοκρατία και η υπανάπτυξη συνιστώντας φαύλο κύκλο αναπαράγουν η μία την άλλη. Η εφημερίδα μας, πέρα από πρόσωπα, δεν επικεντρώνεται σε ευτελισμένο πληθωρισμό επαίνων ούτε σε άμετρο λιβανωτό οιοδήποτε. Επιδιώκει να προβληματίσει το σύνολο των αναγνωστών της, να ανεβάσει την ποιότητα, να αποτρέψει την αποσύνθεση της κοινωνικής συνοχής και να αποτρέψει την άμβλυνση της ιστορικής αυτοσυνείδη-

σης και της πολιτιστικής ταυτότητας.

Σε συνθήκες παρακμής και αναξιοκρατίας όλοι βασανίζονται και όλοι στερούνται την εξορισμένη ποιότητα.

Είναι διαπιστωμένο απολύτως ότι σε υποβαθμισμένες κοινωνίες, ο διάλογος για οποιοδήποτε ζήτημα είναι μόνο συμβατικός δηλαδή ουσιαστικά ανύπαρκτος.

Υποδύονται τον «διάλογο», οι σκόπιμες παραποιήσεις απόψεων, οι σπλιωτικοί υπαινιγμοί, τα λοιδώρα προσχήματα.

Δεν έχει σώνει και καλά ένοχη πρόθεση η επιθετική άρνηση του διαλόγου, το συνηθέστερο κίνητρο είναι ασυνείδητο και ενστικτώδες.

Είναι οι ανασφάλειες εκείνων που σε κάθε περίπτωση θα έπρεπε να προκαλούν και να συνδιαλέγονται με τους πολίτες εν προκειμένω τους συγχωριανούς μας.

Ο τόπος μας διαθέτει πληθώρα πνευματικών ανθρώπων και νεολαία που διαπρέπει στα γράμματα και τις επιστήμες.

Είναι καιρός αυτοί να αναλάβουν το βάρος της ανάσωσης αυτής της κοινωνίας από το τέλμα της υπανάπτυξης, τραβώντας την από τα μαλλιά εάν χρειαστεί.

Η αδιαφορία ή και η προσγείωση προς τα κάτω είναι ότι χειρότερο.

Χρέος όλων μας και επείγουσα ανάγκη, είναι η αποφασιστική ενασχόληση των ικανών με το ποιοτικό ανέβασμα των συμπολιτών μας στο επίπεδο που τους ταίριαζει.

Οι ανασφαλείς, οι ιδιοτελείς, οι ανίκανοι απαιτείται να προσγειωθούν ή και ακόμα να τεθούν άπαξ δια παντός στο περιθώριο.

Ελιά: Απαράδεκτη η τιμή...

Το φθινόπωρο μπήκε για καλά... Οι λίγες βροχές του τέλους Αυγούστου και του Σεπτεμβρίου βοήθησαν αποφασιστικά την παραγωγή και ιδιαίτερα της ελιάς που φέτος φάνηκε πως κάτι θ' άφηνε στην τσέπη του αγρότη... Μάλιστα σε κάποιες τοποθεσίες οι ελιές και κάμπουσες είναι και καλής ποιότητας. Δυστυχώς κι εφέτος... «φρακάραμε» στο αιώνιο πρόβλημα της τιμής που, το ξανατονίσαμε, καταντάει... ατιμία!!! Το πράσινο που ήδη άρχισε να συγκεντρώνεται κι από τους ανεξάρτητους εμπόρους της περιοχής κι από την INTERCOMM FOODS S.A. στα Γουρνοκούμασα, δίνεται και φέτος τσάμπα!! Κι εδώ δημιουργείται το πρόβλημα... Μ' όλο που τα πάντα, κι ιδιαίτερα σ' αυτό το χώρο της ελιάς (λάδι - βρώσιμη ελιά κ.λ.π.), έχουν ακριβύνει, δυστυχώς, δυστυχέστατα, ο συντοπίτης μας παραγωγός προσκομίζει την πράσινη ελιά σήμερα στο εμπόριο με την περσινή Τιμή!!! Ε! Αυτό είναι, λίαν επεικώς, απαράδεκτο... Γι' άλλη μια φορά τις όποιες αυξήσεις στα αγροτικά, ιδιαίτερα, προϊόντα κατορθώνουν να τις καρπώνονται όλοι οι άλλοι εκτός από τον παραγωγό που θα 'χε κάθε ηθικό έρεσιμα να πωλήσει ακριβότερα την παραγωγή του αφού ήδη με όλες τις ακρίβειες το κόστος της παραγωγής του προϊόντος του έχει αυξηθεί αισθητά... Ε! Όχι και να μην, καρπωθεί ο παραγωγός μας το αυξημένο κόστος της παραγωγής του προϊόντος του!!! Αυτά μόνο σ' αυτή τη χώρα μπορούν να συμβούν, μόνο σ' αυτή την τόσο αντιφατική χώρα «όπου ανθεί η φαιδρά πορτοκαλέα»... Κι εμείς συμπληρώνουμε: «Κι όπου... εξευτελίζεται και γίνεται τελείως φαιδρά και η ελαία...»!!!



ΠΑΓΚΟΣΜΙΑ ΗΜΕΡΑ ΗΛΙΚΙΩΜΕΝΩΝ

Η 1η Οκτωβρίου είναι αφιερωμένη ημέρα παγκοσμίως στους ηλικιωμένους. Η Ελληνική οικογένεια σήμερα είναι αλλαγμένη. Άλλαξε το παραδοσιακό μοντέλο και μαζί της άλλαξαν και τα προβλήματα των μελών της, που μπορεί να μην αντιμετωπίζουν τα προβλήματα επιβίωσης του περασμένου αιώνα, καλούνται όμως να ζήσουν, να μεγαλώσουν τα παιδιά τους και να φροντίσουν τη γαργιά και τον παππού σε δύσκολους καιρούς.

Η κοινωνική απομόνωση, η μοναξιά, η οικονομική ανέχεια και η έλλειψη κοινωνικής στήριξης είναι μερικά από τα βασικά προβλήματα που αντιμετωπίζουν τα άτομα της 3ης ηλικίας ειδικά στις μεγαλουπόλεις. Το 18% του πληθυσμού της χώρας είναι πάνω από 65 ετών και όπως δείχνουν οι έρευνες, το 2030 ο αριθμός των ατόμων αυτών θα αυξηθεί κατά 10%. Τα άτομα της 3ης ηλικίας δεν ανήκουν στην παραγωγική τάξη του κοινωνικού ιστού, παραμένουν ωστόσο ενεργό κομμάτι της οικονομικής ζωής της Χώρας και ταυτόχρονα όμως αποτελούν σημαντικό κεφάλαιο γνώσης και εμπειριών για όλους μας.

Η γήρανση του πληθυσμού είναι φαινόμενο μη αναστρέψιμο όχι μόνο στην Ελλάδα αλλά και στις περισσότερες Ευρωπαϊκές χώρες. Η χώρα μας είναι στην 4η θέση με πληθυσμό άνω των 65 ετών μετά τη Σουηδία, Ιταλία και το Βέλγιο.

Η κοινωνική φροντίδα των ηλικιωμένων είναι υποχρέωση όλων μας.

Τ.Κ.

ΕΠΙΚΑΙΡΟΤΗΤΑ & ΕΠΙΣΗΜΑΝΣΕΙΣ

Του ΓΙΑΝΝΗ ΣΕΡΓΙΑΝΝΗ

Καλή σας μέρα!
Ψυχραιμία και μακριά από υπερρίες!

ΑΣΥΔΟΤΕΣ ΔΡΑΣΕΙΣ

Δεν ξέρουμε εάν το εγκατεστημένο στη Λάκκα - Σελλάδων, εργαστήριο κοπής πέτρας και μαρμάρων έχει την απαιτούμενη άδεια ιδρύσεως και λειτουργίας. Το μόνο που διαπιστώσαμε είναι ότι ο δραστηριοποιούμενος εκεί επαγγελματίας, μεταφέρει και εναποθέτει στη Λάμπρα την υγροποιημένη σκόνη (μαρμαρολάσπη) με αποτέλεσμα αυτή να διαχέεται σε μεγάλη έκταση την οποία και ταυμεντοποιεί. Ποιος επέτρεψε στο χώρο αυτόν; Ποιος είναι αρμόδιος να τον ελέγξει; Ο Δήμαρχος, οι Αντιδήμαρχοι, το Τοπικό Συμβούλιο ή ακόμα και η Διεύθυνση Περιβάλλοντος του Νομού; Ποιος πρέπει να ασκεί εποπτεία για να μην αυθαιρετεί ο καθένας;

Σιγά-σιγά με την ανοχή που επιδεικνύεται σε τέτοιες λειτουργίες (τυροκομεία - διαλυτήρια σιδηρικών - πτηνοτροφεία - σκουπιδότοπους κ.λ.π.) είναι ενδεχόμενο να υποβαθμιστεί αρκετά το όλο περιβάλλον που δεν θα επιτρέψει σε συγχωριανούς μας αγρότες και μικροκτηνοτρόφους να επιβιώσουν. Αξιώνουμε περισσότερη εποπτεία με εφαρμογή των νόμων. Όπου λείπει ο έλεγχος κυριαρχεί η ασοδοσία.

ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑ ΠΑΝΤΟΥ

Ανέλαβαν δράση οι προσληφθέντες υπάλληλοι και εργατοτεχνίτες βάσει του προγράμματος απασχόλησης στο Δήμο.

Είχαμε την ευκαιρία να τους δούμε να εργάζονται στο μνημείο Σελλάδων. Καθάρισαν καλά τον χώρο εκείνο μέσα σε λίγες ώρες. Είναι ευκαιρία να αξιοποιηθούν αρκούντως αυτοί οι υπάλληλοι προκειμένου τα χωριά μας να λάμψουν από καθαριότητα. Είναι κρίμα τη στιγμή που διαθέτουμε υπηρεσία καθαριότητας και αποκομιδής απορριμμάτων ο καθένας να πετάει σκουπίδια στους δρόμους, στα χαντάκια και τα ρέματα. Η καθαριότητα του περιβάλλοντος είναι υπόθεση όλων μας. Μαζί λοιπόν με τους νέους εργαζόμενους, τα παιδιά των σχολείων στα πλαίσια της περιβαλλοντικής εκπαίδευσης με μπροστάρηδες τους δασκάλους ας επιχειρήσουν μια εκστρατεία καθαριότητας των χωριών μας.

Τα παιδιά εξ απαλών ονύχων πρέπει να μαθαίνουν και να ευαισθητοποιούνται στο σωστό και το χρήσιμο.

ΛΙΠΟΤΑΚΤΕΣ ΑΠΟ ΤΟ ΚΑΘΗΚΟΝ

Παραθέτουμε τις απουσίες των δημοτικών συμβούλων από τις συνεδριάσεις του δημοτικού συμβουλίου του Δήμου Κομποτίου για να γνωρίζουν οι δημότες ποιο είναι το πραγματικό ενδιαφέρον για τα προβλήματα του τόπου μας.

Δεν επικαλούμεθα τις σχετικές διατάξεις του Δημοτικού και Κοινοτικού Κώδικα για τις συνέπειες λόγω συνεχών απουσιών. Για την εφαρμογή άλλου είναι οι αρμόδιοι που πρέπει για να πάρουν μέτρα να έχουν ανάλογο σθένος. Βέβαια οι απουσίες τους βολεύουν γιατί δεν ακούγεται η αντίθετη άποψη, ούτε υπάρχει διάλογος.

Σε σύνολο τριάντα (30) συνεδριάσεων από 9.7.2003 έως 11.7.2005 υπάρχουν οι παρακάτω απουσίες:

1) Ρούλα Τζουβάρα 18, 2) Χαρίλαος Μπουραντάς 14, 3) Τσιρογιάννης 14, 4) Άννα Χέλη 9, 5) Μιχέλη 8, 6) Γ. Μποτέτσιος 6, 7) Ελένη Καλαμπούκη 4, 8) Νικ. Μπελής 3, 9) Χρ. Μπουραντάς 2, 10) Ευστάθιος Νάνος 2, 11) Δημ. Μπαλταγιάννης 2, 12) Θωμάς Πανέττας 1.

Απουσίες δεν σημείωσε ο Αντιδήμαρχος Τάκης Κολιούσης. Για τον Δήμαρχο δεν υπάρχει λόγος γιατί δεν νοείται συνεδρίαση χωρίς την παρουσία του.

Τα συμπεράσματα δικά σας φίλοι συνδημότες. Εμείς έχουμε όλη την καλή διάθεση να φιλοξενήσουμε την όποια δικαιολογία προβάλλει ο καθένας των απουσιαζόντων

ΚΑΤΑΠΑΤΗΤΕΣ ΚΑΙ ΔΙΑΣΦΑΛΙΣΗ ΤΩΝ ΚΟΙΝΟΧΡΗΣΤΩΝ

Ο Δήμος Αρταίων δείχνει το δρόμο όσον αφορά τις καταπατήσεις δημοσίων εκτάσεων σε κάθε δημοτική αρχή που αντιμετωπίζει παρόμοια προβλήματα. Μετά από μήνυση του Δήμου, ο Εισαγγελέας Άρτας διέταξε κατεπείγουσα προκαταρκτική εξέταση για περιπτώσεις καταπάτησης στον λόφο, της Περάνθης.

Στο Δήμο Κομποτίου υπάρχουν παρόμοιες περιπτώσεις σε όλα τα Δημοτικά Διαμερίσματα. Η ράχη στο Κομπότι κατά γενική ομολογία καταπατήθηκε ασύστολα. Παρόχθια τμήματα του Κομποτίου χειμάρρου επίσης καταπατήθηκαν. Μάλιστα δε σύμφωνα με ακριβείς πληροφορίες κάποιοι με ένορκες μαρτυρικές καταθέσεις βεβαιώνουν ότι συγκεκριμένες δημοτικές εκτάσεις ανήκουν σε ιδιώτες.

Οφείλει λοιπόν άμεσα το Δημοτικό Συμβούλιο και ο Δήμαρχος να κάνουν

τις αναγκαίες εκείνες ενέργειες ούτως ώστε να διασφαλιστούν τα συμφέροντα του Δήμου και του Δημοσίου.

Είναι καιρός να αποβληθούν οι καταπατητές από τις κοινόχρηστες εκτάσεις και να λογοδοτήσουν εκείνοι που με ψεύδορκες καταθέσεις συνήργησαν ή αποπειράθηκαν να συνεργήσουν σε κατήριση συμβολαίων έκτακτης χρησικτησίας επ' ωφελεία τρίτων.

Οι Δήμοι έχουν στη διάθεσή τους αεροφωτογραφίες, πληθώρα μαρτυριών κατοίκων και άλλα πολλά αποδεικτικά στοιχεία για να βάλουν στη θέση τους όλους εκείνους τους άπληστους καταπατητές και τους συνεργούς ψευδομάρτυρες.

Οι δημοτικοί άρχοντες μπροστά σε αυτή τη διαρπαγή δεν πρέπει να αδιαφορούν μπροστά στο κακώς νοούμενο πολιτικό κόστος. Τους καλούμε για ύστατη φορά να καταφύγουν στα αρμό-

δια δικαστήρια για την διασφάλιση των συμφερόντων του δήμου.

Τα αποδεικτικά στοιχεία είναι πανεύκολο να συλλεγούν σύντομα. Η μέχρι σήμερα επιδειχθείσα αβελτηρία είναι εκ του πονηρού. Όχι στο πολιτικό αλισβερίσι και την συγκάλυψη. Αρκετά κάποιους έκλεισαν τα αυτιά και τα μάτια τους. Εμείς θα επανέλθουμε ξανά και ξανά μέχρις ότου η Δημοτική αρχή και πληροφόρησει για τις ενέργειές της επισήμως.

Αλλιώς θα εξαντλήσουμε όλα τα μέσα που μας δίνει ο νόμος κατά παντός υπευθύνου. Η ανοχή δημιουργεί τετελεσμένα γεγονότα σε βάρος του συνόλου. Η ψηφοθηρική πρακτική του όποιου τοπάρχη σε βάρος των συμφερόντων του τόπου είναι ποινικά κολάσιμη και έρχεται η ώρα της λογοδοσίας κάποτε.

ΘΛΙΒΕΡΑ ΑΛΥΧΤΙΣΜΑΤΑ

Ειλικρινά δεν μπορούμε να διανοηθούμε και να πιστέψουμε ότι υπήρξε Σελλαδίτης που εναντιώθηκε στον καθαρισμό και την αισθητική αναβάθμιση του κοινόχρηστου κρατικού χώρου στο τρίγωνο της διασταυρώσεως στον «Πλατανάκι».

Βέβαια γνωρίζουμε καλά την κακοήθεια και την αρνητική στάση κάποιων «γρέτζελων» που θα επιθυμούσαν να υποβαθμίζονται συνεχώς το χωριό μας για να αλωνίζουν οι ίδιοι.

Η συντριπτική πλειοψηφία των Σελλαδιδιτών πρέπει να γνωρίζει αυτές τις συμπεριφορές και δοθείσης ευκαιρίας πρέπει να τις κατακεραυνώνει με σκληρότητα.

Υποσχθήκαμε από την αρχή ότι το ενδιαφέρον μας για το χωριό θα είναι διαρκές. Σύμφωνα με τα οικονομικά της Αδελφότητας θα γίνεται έργο βελτιωτικό της όλης εικόνας του πανέμορφου χωριού μας.

Δεν υπολογίζουμε κόπο και τρέξιμο. Η συντριπτική πλειοψηφία των συγχωριανών και φίλων στηρίζουν ηθικά και οικονομικά αυτή την προσπάθεια. Στρατεύονται όλοι κοντά στην αποδομηκή οργάνωσή μας και ενισχύουν ότι καλό αυτή δημιουργεί.

Αυτό μας αρκεί. Πρέπει να γνωρίζει αυτή ελάχιστη θλιβερή μειοψηφία ότι ο τόπος μας θα προχωρήσει μπροστά, θέλουν δεν θέλουν. Δεν χρειάζεται να αρρωσταίνουν κιόλας με τις δραστηριότητες και τις παρεμβάσεις των αποδήμων.

Θα μείνουν με τα «αλυχτίσματά τους» και μόνον.

ΟΤΑΝ ΘΥΜΑΤΑΙ....

Ενοχλήθηκε δημοτικός παράγων από την παρουσία μουσειακής θαλάσσιας τορπίλης και ναυτικών σηματοδοτών (σημαδούρες) σε κοινόχρηστο χώρο του Δήμου.

Το Πολεμικό Ναυτικό μετά από εισήγηση του στελέχους του και συγχωριανού μας Γιάννη Παπαπάνου παραχώρησε το ως άνω υλικό στο Δήμο Κομποτίου. Το υλικό αυτό θα αξιοποιηθεί στο παλιό λιμάνι της Κόπρανας το οποίο αναβαθμίζεται με σειρά έργων που βρίσκονται σε εξέλιξη. Αυτός ο παράγων δεν ρώτησε προ ημερησίας διατάξεως για την αξιοποίηση αυτών των μουσειακών υλικών αλλά κυρίως το ενδιαφέρον του επικεντρώθηκε στο πρόσωπο εκείνο που διαμεσολάβησε για την χορήγησή τους. Ενδιαφέρθηκε τάχα για την κατάληψη δημοτικής εκτάσεως και αν ζητήθηκε σχετική άδεια για την τοποθέτησή τους. Τόσο καλά εκπληρώνει το καθήκον του. Όταν και όποτε το εκπληρώνει.

ΕΠΙΤΕΛΟΥΣ... ΤΕΛΟΣ ΣΤΑ ΒΑΖΑΝΑ

Με εντατικούς ρυθμούς προχωρεί η κατασκευή του πολύπαθου δρόμου Σελλάδων - Φωτεινού. Έπρεπε βέβαια αυτός ο δρόμος να έχει γίνει τα δύο πρώτα χρόνια του Καποδιστριακού δήμου. Δεν γνωρίζου-

με τη σχετική μελέτη για να τοποθετηθούμε επ' αυτής. Πιστεύουμε ότι προεβλέφθησαν τα αναγκαία τεχνικά για τη διασφάλιση του δρόμου. Το τμήμα που έγινε την πρώτη τετραετία σύμφωνα με πληροφορίες μας δεν είναι και στην καλύτερη κατάσταση, ακριβώς γιατί ο μελετητής δεν πρόβλεψε τα απαραίτητα τεχνικά για τη διοχέτευση των όμβριων υδάτων αλλά ούτε και τα τοιχεία αντιστήριξης για πρόληψη κατολισθήσεων.

Οι Φωτεινότες πρωτίστως μετά τη δικαίωση των αγώνων τους ανησυχούν για την απρόσκοπτη λειτουργία του δρόμου που είναι ζωτικής σημασίας για την καθημερινότητά τους. Πρέπει επίσης να εξαρθεί το ανώτερο αίσθημα ευθύνης των Σελλαδιδιτών που έχουν ένθεν και ένθεν κτήματα και συνέβαλαν καθ' οιονδήποτε τρόπο στη διάνοξη αυτού του πολύπαθου δρόμου.

Είναι άξιοι επαίνου για την προσφορά τους. Με τη στάση τους απέδειξαν ότι είναι υπεράνω χρημάτων μπροστά στο γενικότερο καλό του τόπου. Μια ζεστή κουβέντα και μια παράκληση ήταν αρκετή για να πεισθούν. Οπότε δεν χρειάστηκε παράνομη και εικονική ανάθεση έργων για να εξασφαλιστούν ενδεχόμενες αποζημιώσεις όπως μεθόδευαν άλλοι παλιότερα.

ΕΠΙΛΗΞΜΟΝΕΣ ΤΟΥ ΧΡΕΟΥΣ ΚΑΙ ΤΟΥ ΚΑΘΗΚΟΝΤΟΣ

Αλήθεια από πότε έχει να συνεδριάσει το Τοπικό Συμβούλιο Σελλάδων; Μας υποσχέθηκαν παρουσία δημοτικού Υπαλλήλου μία ή δύο φορές την εβδομάδα. Μπορούν να μας πουν εάν ενεφανίσθη αρμόδιος Υπάλληλος στην έδρα του Τοπικού Συμβουλίου εστώ και μία φορά τον τελευταίο χρόνο; Εάν ενεφανίσθη να μας πουν πότε και ποιες εργασίες διεκπεραίωσε. Οι Σελλαδίτες αισθάνονται δημότες δεύτερης κατηγορίας.

Βολεύει κάποιους να τους τραβολογάνε στην έδρα για το παραμικρό πρόβλημα. Επιχειρούν οι υπεύθυνοι να εξαφανίσουν το χωριό μας από το χάρτη και δυστυχώς σε αυτή την επιδίωξη συνεργούν και κάποιοι της από δω πλευράς με πράξεις ή παραλείψεις τους. Εάν δεν μπορούν να λειτουργήσουν σύμφωνα με τον νόμο καλό είναι να παραιτηθούν.

Τα προβλήματα και η επίλυσή τους δεν ανατίθενται σε αντιπροσώπους. Η αδυναμία συνεχούς παρουσίας είναι μεγάλο πρόβλημα.

Εμείς αντιλαμβανόμαστε τα προσωπικά και εργασιακά προβλήματα του καθενός, αυτοί όμως δεν αντιλαμβάνονται την αγωγή, τα προβλήματα και τις ανάγκες ενός χωριού ολόκληρου.

Κρίμα γιατί αντιλαμβάνονται κατ' αυτό τον τρόπο την εκπλήρωση του καθήκοντός τους. Κρίμα για τη λιποταξία τους.